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Abstrakt

V diplomové práci Analýza srážko-odtokových poměrů v povodí Frauenweissenbach

je popsán výpočet stoletého průtoku s využitím srážko-odtokového modelování

v software HEC-HMS. Analýza je provedena pro povodí toku Frauenweissenbach,

nacházející se v rakouských Alpách. Na zájmovém území nejsou kontinuálně

měřeny hydrologické charakteristiky, a proto je část práce věnována i podrobné

přípravě dat. Jejich hlavním zdrojem jsou veřejně přístupná data (např.

meteorologické údaje) a dále digitální model terénu, který slouží k určení

morfologických charakteristik. V práci je popsána kalibrace modelu a na základě

vstupních dat je proveden výpočet, jehož výsledky jsou předloženy s

patřičným komentářem.

Klíčová slova

Srážka, návrhová srážka, průtok, kulminace, povodí, model.

Abstract

In master thesis called Analysis of the rainfall-runoff conditions in the catchment of

Frauenweissenbach, there is a 100-year flood flow calculated. HEC-HMS is used for

rainfall-runoff modelling. Area of interest (catchment of Frauenweissenbach) is

located in Austria's Alps. There are no hydrological data measured for this area.

Due to this fact there is a part of this master thesis spent for data preparation. Main

of input data are based on information that are publicly available (e.g.

meteorological data). Moreover, there is a digital elevation model used to define

morphological characteristics. There is a calibration made for the model and based

on input data results are calculated and described with appropriate comments.
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1 ÚVOD

V této diplomové práci bude provedena hydrologická analýza toku

Frauenweissenbach, který se nachází v Horním Rakousku. Srážko-odtokové

modelování bude provedeno pomocí software HEC-HMS. Na zájmovém území

nejsou kontinuálně měřeny hydrologické charakteristiky, a proto je část práce

věnována i podrobné přípravě dat. Hlavním cílem práce je vypořádat se s

nedostatkem vstupních informací a určit extrémní návrhový průtok. Výstupy z této

práce budou následně použity pro návrh stabilizačních opatření na dílčím povodí

Gimbach.
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2 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU, CÍL

ŘEŠENÍ

Tok Frauenweissenbach se nachází v typickém alpském prostředí, potýkajícím

se s extrémními hodnotami povodňových průtoků (především za jarních a letních

povodní během tání sněhu) a dále s významným splaveninovým režimem. Chod

splavenin ohrožuje při povodních níže položené oblasti a je proto žádoucí tento

trend stabilizovat pomocí vhodných technických opatření. Pro návrh opatření je

nutná znalost extrémních povodňových průtoků na povodí, kde ovšem nejsou

žádná průtoková data měřena.

Hlavním cílem této práce je určení extrémních průtoků při využití srážko-

odtokového modelování. Na základě dostupných údajů bude provedena

hydrologická analýza v software HEC-HMS. Nutným krokem je příprava

vstupních parametrů, která bude provedena pomocí informací získaných

především z veřejně přístupných zdrojů. V rámci práce bude provedena i kalibrace

modelu, a to na základě měřených hodnot pro sousední povodí toku Langbathbach.

Výsledkem modelování bude návrhový n-letý průtok se zaměřením na nejdelší

možné n-leté opakování (což je na základě dostupných dat 100 letý průtok).

Práce bude zpracována během zahraniční stáže na univerzitě BOKU Wien.

Jedná se o součást projektu zaměřeného na stabilizaci toku Gimbach (což je jeden

z přítoků Frauenweissenbachu), který probíhá na katedře horského rizikového

inženýrství pod vedením Univ. Prof. Dipl.-Ing. Dr. nat. techn. Johannese Hübla.

Hodnoty vypočítané níže budou následně použity pro vypracování koncepce

rekonstrukce stávajících objektů na toku Gimbach a jemu přilehlých stržích.
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3 POUŽITÝ SOFTWARE

Stěžejní výpočty v této práci byly provedeny pomocí softwaru HEC-HMS

(Hydrologic Modeling System) vyvinutým organizací Hydrologic Engineering

Center. Tento model je navržen speciálně pro simulaci srážko-odtokových procesů

v rozvětvených povodích. Pro svou univerzálnost je možné ho použít pro nespočet

geograficky rozdílných lokalit, a tedy i pro horské prostředí, jako je tomu v této

práci. [1] Na základě vstupních parametrů popsaných v kapitole 6 (jedná se např. o

morfologické charakteristiky povodí) bylo možné na konkrétní vstupy (srážkové

události) vyvozovat odezvy (hydrogramy odtoku).

Pro přípravu dat byl použit ArcGIS. Jednalo se jednak o použití základních

nástrojů, dále pak o využití nadstavby HEC-GeoHMS, který je vytvořený speciálně

pro přípravu vstupních dat do HEC-HMS. ArcGIS byl využit i pro finální prezentaci

map.

K vyhodnocování nashromážděných dat byl použit MS Excel, odkud byly

získány mimo jiné i použité grafy.
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4 POPIS ÚZEMÍ

Zájmové území se nachází ve spolkové zemi Horní Rakousko (německy

Oberösterreich) poblíž měst Ebensee a Bad Ischl (mapa oblasti viz Obr. 3 níže).

Jedná se o povodí toku Frauenweissenbach, které má rozlohu přes 80 km2. Lokalita

je typicky alpského rázu – strmé vápencové svahy protínají hluboká údolí a strže,

kde pramení divoké horské bystřiny. Typický pro tuto lokalitu je značně kolísající

průtok ve vodních tocích a výrazný tok splavenin. Charakteristické pohledy jsou na

Obr. 1 a Obr. 2.

Obr. 1: Charakteristické údolí v povodí Frauenweissenbach
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Obr. 2. Pohled na horní tok povodí

4.1 GEOGRAFIE

Povodí Frauenweissenbachu se nachází v jižní části spolkové země Horní

Rakousko (německy Oberösterreich). Severně od povodí je město Ebensee,

jihozápadně leží Bad Ischl. Frauenweissenbach ústí do řeky Traun, která protéká

zmíněným Ebensee a následně napájí horské jezero Traunsee. Před ústím do Traunu

se údolí rozevírá, tok se zvětšuje a dochází k významnému usazování splavenin.

Povodí Frauenweissenbachu má rozlohu 85 km2 a spadá do katastru města

Ebensee. Jako Frauenweissenbach je tento vodní tok označen v dolní části povodí,

3 km (3 166 m) od vtoku do Traunu. Frauenweissenbach vzniká soutokem toků

Ofenseebach (přitékajícím od východu) a Gimbach (z jihu). Tyto dva toky se dále

směrem k pramenným oblastem rozvětvují na další drobnější potoky. Do povodí

Ofenseebachu spadají toky Waidbach, Grieseneckbach, Grünbach, Rinnerbach a

další drobnější toky, do povodí Gimbachu spadá např. Schwarzenbach a

Zwerchbach. Za soutokem Rinnerbachu a Grünbachu leží v nadmořské výšce

649,55 m ledovcové jezero Ofensee o rozloze 0,55 km2.
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Uzávěrový profil se nachází v severozápadním cípu povodí poblíž vesničky

Lahnstein, ještě v rámci povodí a přímo u vtoku d Traunu leží Salinen Austria

(rakouská továrna specializující se na čištění a produkci soli). V příloze číslo I. se

nachází základní mapa oblasti.

Obr. 3: Poloha povodí Frauenweissenbachu

4.2 GEOLOGIE

V zájmové oblasti převažují vápenaté sedimenty triasu. Ty jsou v údolích

překryty 40 až 80 m mocným morénovým nánosem, který je patrný z křídových

vrstev. Vápenec je za přístupu vzduchu dobře erodovatelný a tvoří základ nánosů

v dolních částech svahů. [2]

Povodí Frauenweissenbachu je tvořeno strmými vápencovými útvary. Úzkými

údolími procházel ledovec, který postupoval do velkého otevřeného údolí dnešní

řeky Traun. Na přítomnost ledovce poukazují mimo jiné i pozůstatky morén. Ty po

ústupu ledovce výrazně ovlivňují morfologii území. Zahrazením údolí pak vznikají

horská jezera. [3] V zájmovém území je to jezero Ofensee. Lokálně se v údolních
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morénách vyskytují i starší ledovcové usazeniny.

4.3 MORFOLOGIE

Povodí Frauenweissenbachu je typické alpské horské prostředí tvořené

vápencovým pohořím s hlubokými údolími, ve kterých se (především

v pramenných oblastech) nepravidelně vyskytuje povrchový odtok soustředěný do

bystřin.

Uzávěrový profil je v severozápadním cípu povodí v nadmořské výšce 435 m.

Odtud rozvodnice prochází přes Seeberg (1143 m n. m.) a Aschergupf (1149 m n.


[…]


Postup pro nastavení delší doby simulace:

 První simulace musí nutně proběhnout ve stejném časovém intervalu, v jakém je zadán

srážkový hyetogram (níže popisován jako Time-Series Gage) a stejný musí být i časový krok.

Př. Time-Series Gage: 11Jan2011 00:00 - 11Jan2011 02:00; Time interval: 5min

Contol Specifications: 11Jan2011 00:00 - 11Jan2011 02:00; Time interval: 5min

 Další simulace proběhne se změněným časovým krokem

Př. Time-Series Gage: 11Jan2011 00:00 - 11Jan2011 02:00; Time interval: 5min

Contol Specifications: 11Jan2011 00:00 - 11Jan2011 02:00; Time interval: 1min

 Následuje úprava doby simulace s ponecháním upraveného časového kroku

Př. Time-Series Gage: 11Jan2011 00:00 - 11Jan2011 02:00; Time interval: 5min

Contol Specifications: 11Jan2011 00:00 - 21Jan2011 00:00; Time interval: 1min

 Není možné následně vrátit časový krok na původní hodnotu s ponecháním prodloužené doby

simulace.

 Tato chyba se vyskytuje méně často u novějších verzí HEC-HMS (4.1)
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10 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Na toku Frauenweissenbach bylo provedeno modelování extrémních průtoků

za použití návrhových n-letých srážek odvozených z rastrové sítě imaginárních

bodů. Jak již bylo mnohokrát v této práci zmíněno, pro úspěšný návrh n-letých

průtoků na povodí je nezbytně nutné znát průběhy reálných srážek, na základě

kterých je možné model kalibrovat. Tato diplomová práce se zabývala především

možností předpovědět extrémní průtoky i při neznalosti základních srážkových

dat. Pro takový případ je z hlediska bezpečnosti výpočtu nutné uvažovat nejhorší

možné srážkové události, a tedy vyvozovat nejhorší možné průtokové odezvy.

Tomu odpovídá například diskuze výsledků v rámci kalibrace modelu (u povodí

Langbathbach, na kterém byla kalibrace provedena, jsou určitá reálná srážková i

průtoková data známa). Právě tam (v kapitole Kalibrace modelu na povodí toku

Langbathbach) byla provedena diskuze výsledků, která přinesla reálné upravené

hodnoty. Ty se opíraly o skutečné údaje, které byly do modelace zohledněny.

V této kapitole by mělo zaznít, že i pro povodí Frauenweissenbach jsou

předloženy hodnoty, které by mohly být dále upravovány. Aby to bylo umožněno,

bylo by třeba umístit na území srážkoměrná měření a k uzávěrovému profilu

kontinuální měření průtoků a posuzovat reálné srážkové události. V takovém

případě by se jednalo o značně nákladné řešení. Pro tuto práci je klíčové, že byly

určeny extrémní průtoky, které lze v dané lokalitě očekávat a že byl nastaven

takový srážko-odtokový model, kde je tato následná úprava umožněna. V tuto

chvíli by bylo možné zabývat se distribucí jednotlivých srážek na povodí

Frauenweissenbachu. Variant pro plošné rozmístění srážek je ovšem bezpočet a

prezentace těchto výsledků by mohla vydat na další diplomovou práci s jediným

jasným výsledkem: extrémní průtoky by při zvážení distribuce srážky byly menší

než extrémní průtoky uvažované pro konstantní srážky.

Je třeba také upozornit na fakt, že u návrhových srážek nelze předpokládat míru

předchozího stavu nasycení povodí, který má významný vliv na odtokové odezvy

(dobře toto dokládá např. srpnová povodeň z roku 2002). Je to patrné i

z následujícího grafu.
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Graf 11: Odezva na srážkový úhrn (různý stupeň nasycení povodí) [18]

Tato práce se zabývala srážko-odtokovým modelováním. Je třeba upozornit na

fakt, že v rakouských Alpách se téměř nikdy nesetkáme s „čistým“ povodňovým

průtokem. Čistý je zde myšleno v tom smyslu, že nelze očekávat pouze přesun

vody, nýbrž suspenze vody a splavenin (tzv. debris flow). V případě debris flow se

do vody uvolňuje obrovské množství splavenin, pocházejících z různých sesuvů,

které jsou pro nestabilní podloží typické. Objem povodňové vlny pak významně

narůstá a k němu exponenciálně roste i rychlost prostupu vlny. Pro modelování

pohybu splavenin je určen například software TomSed, vyvíjený na katedře

horského rizikového inženýrství na univerzitě BOKU (modelování pomocí

softwaru TomSed značně převyšuje zadání této práce a nebylo proto do výpočtů

zahrnuto).
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11 ZÁVĚR

V této diplomové práci byla provedena hydrologická analýza povodí toku

Frauenweissenbach. Z dostupných údajů byly stanoveny veškeré potřebné vstupní

parametry pro modelování v software HEC-HMS. Naprostá většina údajů

pocházela z veřejně přístupných zdrojů. Hlavním cílem práce bylo vypořádat se

s nedostatkem vstupních informací a určit extrémní návrhový průtok. Analyzovány

byly 100leté srážky s dobou trvání od 30 min do 72 hod. Bylo zjištěno, že

nejkritičtější jsou srážky s dobou trvání 4, 6 a 9 hodin (tedy reálné srážkové události

trvající zhruba od 4 do 9 hod). Extrémní průtok (Q100) pro tok Frauenweissenbach

byl stanoven na 260 m3/s.

Práce byla zpracována během zahraniční stáže na univerzitě BOKU Wien. Na

katedře horského rizikového inženýrství probíhal v letech 2014 – 2015 projekt

zaměřený na stabilizaci dílčího povodí Gimbach, v rámci něhož byly vypracovány

i výše prezentované výsledky. Ty budou následně použity pro vypracování

koncepce rekonstrukce stávajících objektů na tomto toku a jemu přilehlých stržích.
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