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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza srážko-odtokových poměrů v povodí Fruenweissenbach
Jméno autora: Bc. Lucie Slavíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Robin Hála
Pracoviště oponenta práce: Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je náročnější, jelikož se jedná o vyzkoušení aplikace softwaru HEC-HMS v alpských podmínkách. Jde o velmi
erozní povodí s velkou sklonitostí, kdy příčným profilem protéká spíše suspenze vody a kamení než jen pouhý průtok.
Podkladová data nebyla na zvoleném povodí k dispozici, tudíž nebylo možné ani výpočty ověřit a pro kalibraci bylo nutné
využít analogické povodí s přímým měřením bez kontinuálních dat. To však bylo záměrem této práce. Náročnost spočívá ve
variabilitě a nejistotě kalibračních vstupů, kdy je nutné vzhledem k omezeným možnostem vybrat ty nejvhodnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno. Bylo by vhodné na začátek práce ještě začlenit stručný výčet možných přístupů (výpočtů či programů)
ke stanovení extrémních průtoků a napsat, proč byl právě zvolen HEC-HMS (jeho výhody a nevýhody s ohledem na zvolené
povodí). Toto téma je zmíněno až v kapitole 10 na závěr práce. Verifikace dat byla provedena nakalibrováním (otestováním)
modelu v podobném povodí s měřenými daty.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka dostatečně popisuje postup při zpracování diplomové práce od získání podkladových dat přes terénní průzkum a
kalibraci modelu na povodí s měřenými daty až po finální výpočty stoletého průtoku. Při kalibraci byl brán zjednodušeně
ohled jen na maximální měřený průtok a 24-hodinový srážkový úhrn v kritickém dni. Nebyl zkoumán ani odhadnut možný
průběh a objem povodňové vlny (pro porovnání s výsledky modelu) a stav povodí před povodní (nasycenost), což mohlo vést
ke zkreslené kalibraci modelu a tím chybné interpretaci odezvy povodí na přívalovou srážku. Rovněž mohla být zpracována i
varianta s proměnlivou srážkou a porovnání výsledků s uvažováním srážky konstantní. Model má však tolik proměnných, že
by jen samotná kalibrace jednotlivých parametrů stačila na samostatnou práci, což by bylo rovněž velmi zajímavé téma.
Navíc cílem práce bylo pouze stanovit samotný extrémní průtok a nikoliv objem a průběh povodňové vlny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Velká část práce je věnována kalibraci modelu respektive ověření jeho aplikace na měřených datech v povodí alpského typu.
Rovněž je rozebrán a popsán vliv změny jednotlivých parametrů modelu na výsledky včetně jeho významnosti. Parametry
byly zvoleny vhodně vzhledem k typu povodí, zkušenostem místních odborníků s chováním vybraného typu povodí a určité
míře bezpečnosti. Studentka se snažila využít všech dostupných dat a informací z terénu či odborné literatury a lze
prohlásit, že i s tak málo, ale převážně veřejně dostupnými daty (o jejich nejistotě lze vést rozsáhlé debaty), lze dosáhnout
dobrých výsledků a ani odborník by nejspíše nedokázal vypočítat řádově přesnější hodnoty bez jejich skutečného ověření.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
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Práce je napsána srozumitelně a jazykově i stylisticky správně. Místy by mohla být lepší kvalita vložených obrázků a na
některých grafech nejsou zobrazeny jednotky s mřížkou, což je činí méně odbornými. Přílohové mapy mohly obsahovat více
mapových výstupů z modelu např. nárůst průtoku v dílčích povodích modelu, předpokládaná distribuce srážek atd. Při
používání prostředí GIS jsou to ty nejlepší a nejvyhledávanější barevné výsledky, které poskytnou velmi pěknou interpretaci
výsledků i pro laiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů je správný a odpovídá řešenému tématu práce. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Bylo by zajímavé vyhodnotit vliv jezera na kulminační průtok respektive uvést jeho účinek transformace. Zajímavý by mohl
být objem povodňové vlny v porovnání s uváděným odnosem splavenin z povodí Gimbach. Jednoduchá verifikace celkového
objemu povodňové vlny při kalibraci a měřené v kalibračním povodí provedena nebyla, jelikož skutečný průběh povodňové
vlny ani srážek není znám, jen denní úhrn srážek a k nim odpovídající průměrný a kulminační průtok. I proto byl zvolen
v řešeném území zjednodušený přístup s časově konstantní srážkou s plošným redukčním faktorem. Variant přístupů
k průběhu a rozložení extrémní srážky je tolik, že by opět vystačily na samostatné téma práce, což i studentka v textu
vícekrát uvádí. V práci mohl být uveden obecný popis hydrologie a klimatologie alp jako např. charakteristické průběhy
srážek a povodní, které by možná usnadnili a zpřesnili kalibraci modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je zajímavá z hlediska využití software HEC-HMS na u nás prakticky se nevyskytující typ alpského povodí
s vysokou erozí. Otázkou je jeho použitelnost, ale ta byla prokázána na jedné straně kalibrací s reálnými vstupy a
na straně druhé poměrně dobrou shodou s měřenými hodnotami. Daný model je tedy možné pro svou relativní
jednoduchost a dostatečně přesný odhad kulminačních průtoků (odpovídají dostupným hydrologickým
podkladům) aplikovat i na zdánlivě nevhodné horské povodí s vysokým odnosem erozního materiálu, jež samotný
průtok v korytě výrazně ovlivňuje. Otázka společného chování průtoku se sedimentem v korytě však není
předmětem této práce.

Otázky:

Jakým způsobem se měří na vodních tocích průtok a vodní stav a jak se jmenuje zařízení k tomuto účelu? (v práci
je uveden chybně termín „vodoměr“)

Která další data by bylo vhodné mít k dispozici pro přesnější kalibraci na měřeném povodí a verifikaci na řešeném
povodí?

Kolik asi % (řádově) může činit nejistota při zvoleném způsobu stanovení kulminačního průtoku a proč? (Využijte
své poznatky např. z citlivostní analýzy).

K čemu je dobré znát průběh a celkový objem povodňové vlny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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